
5. Jahrgang Freitag, den 27. Oktober 2023 Nr. 21

Amtsblatt
GGemeindemeinde e GGeraerataltal
Ortsteile: Frankenhain · Geraberg · Geschwenda · Gossel · Gräfenroda · Liebenstein

P
O

S
TA

K
T

U
E

LL
 –

 A
lle

 H
au

sh
al

te



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 2 - Nr. 21/2023

Amtliche Bekanntmachungen 
der Gemeinde Geratal

Bekanntmachung von Satzungen  
und Verordnungen

1. Nachtragshaushaltssatzung der Gemeinde 
Geratal (Ilm-Kreis) für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des § 60 Abs. 2 Nr. 2 bis 4 der Thüringer Kommunal-
ordnung - ThürKO – in der Fassung der Bekanntmachung vom 
28.01.2003 (GVBl. S. 41), letzte berücksichtigte Änderung zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 24. März 2023 (GVBl. S. 127) erlässt 
die Gemeinde Geratal folgende 1. Nachtragshaushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte 1. Nachtragshaushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; dadurch werden

erhöht
um €

vermindert
um €

und damit der
Gesamtbetrag 
des Haushalts-
planes einschl. 

der
Nachträge
gegenüber

bisher
€

auf nunmehr
€

verändert
a) im Verwaltungshaushalt
die Einnah-
men

525.500 16.401.400 16.926.900

die Ausga-
ben

525.500 16.401.400 16.926.900

b) im Vermögenshaushalt.
die Einnah-
men

919.400 9.145.800 8.226.400

die Ausga-
ben

919.400 9.145.800 8.226.400

§ 2
Der Stellenplan wird in der Fassung der Anlage neu festgesetzt.

§ 3
Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 
in Kraft.

Nachrichtlich (1)

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen

Betriebe (A)
300 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 389 v.H.
2. Gewerbesteuer 400 v.H.

Geratal, den 19.10.2023
Dominik Straube
Bürgermeister   - Siegel -

Beschluss- und Genehmigungsvermerk:

1. Mit Beschlussfassung vom 28.09.2023 hat der Gemeinderat 
der Gemeinde Geratal die 1. Nachtragshaushaltssatzung mit 
Anlage für das Haushaltsjahr 2023 beschlossen.

2. Die Rechtsaufsichtsbehörde hat mit Schreiben vom 
16.10.2023, Az.: 092.51.57 die 1. Nachtragshaushaltssat-
zung rechtsaufsichtlich gewürdigt.

Gemeinde Geratal

Ansprechpartner

An der Glashütte 3
99330 Geratal OT Gräfenroda

Fax: 036205 933-33
E-Mail: info@gemeinde-geratal.de
Internet: www.gemeinde-geratal.de

Öffnungszeiten:
Montag 09:00 - 12:00 Uhr
Dienstag 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
Freitag 09:00 - 11:00 Uhr
Samstag 09:00 - 11:00 Uhr 14.10., 11.11., 09.12

Außenstelle Ortsteil Geraberg
Dienstag 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 Uhr
Donnerstag 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
 
Durchwahlnummern: Vorwahl 036205 933 - ….
Amtsblatt - 32
Bauverwaltung - 42, - 43, - 44,
Bürgerservicebüro - 14, - 15, - 20 - 51
EDV - 37
Friedhofsverwaltung - 14, - 20
Geschäftsstelle WAwZV - 55, - 56, - 57
Grundstücksverwaltung - 45, - 46
Kasse WAwZV „Obere Gera“ - 24, - 29
Kassenverwaltung - 19, - 23, - 25
Kämmerei - 12, - 21, - 26
Kindergarten An-/Abmeldungen - 34
Ordnungsverwaltung - 16, - 22
Personalverwaltung/ - 35
Presse-/Öffentlichkeitsarbeit - 47
Sekretariat/Hauptverwaltung - 0, - 30, - 32
Steuern/Abgaben - 10, - 13, - 18
Vermietung/Verpachtung - 41

Außenstellen
Bauhof Leiter: 0175/5449277

stellv. Leiter: 01522/2649840
Kindergarten Geraberg 03677/797516

Geschwenda 036205/76695
Gossel 036207/469217
Gräfenroda 036205/76524

Thermometermuseum Geraberg 03677/205681
Tourismusbüro Frankenhain 036205/76366
Verwaltungsaußenstelle Geraberg 03677/797520

Nächster Redaktionsschluss

Dienstag, den 31.10.2023

Nächster Erscheinungstermin

Freitag, den 10.11.2023



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 3 - Nr. 21/2023

Bekanntmachungen  
des Seniorenbeirates

Bekanntmachung
Sehr geehrte Einwohnerinnen und Einwohner,

am Mittwoch, den 08. November 2023 findet um 14.00 Uhr in 
der AWO-Begegnungsstätte im Ortsteil Gräfenroda (Bahnhofstr. 
3, 99330 Geratal OT Gräfenroda) die nächste öffentliche Sitzung 
des Seniorenbeirates der Gemeinde Geratal statt.

Tagesordnung öffentlicher Teil:

1. Eröffnung und Begrüßung, Feststellung der ordnungsgemä-
ßen Ladung und der Beschlussfähigkeit

2. Beratung und Beschlussfassung zu Änderungsanträgen zur 
Tagesordnung; Feststellung der Tagesordnung

3. Genehmigung der Niederschrift der Sitzung des Senioren-
beirates der Gemeinde Geratal vom 05.09.2023

4. Informationen zur Beratung mit den Beschäftigten der Fi-
nanz- und Bauverwaltung der Gemeindeverwaltung Geratal 
zum Haushaltsplan sowie zu den Baumaßnahmen 2023 und 
2024

5. Beratung zu Veranstaltungen und der Arbeitsplanung für das 
Jahr 2024

6. Informationen zu gemeindlichen Aktivitäten der Mitglieder 
des Seniorenbeirates

7. Anfragen der Seniorenbeiratsmitglieder
8. Einwohneranfragen

Hans-Georg Böttcher   - Siegel -
Vorsitzender des Seniorenbeirates

Mitteilungen

Termine für die Entsorgung von Baum- und 
Strauchschnitt

Herbst 2023

Ortschaft Datum Wochen-
tag

Uhr-
zeit

Standort

Geraberg 03.11.2023 Freitag 07:00-
16:00

Gewerbe-
park

04.11.2023 Samstag 09:00-
12:00

10.11.2023 Freitag 07:00-
16:00

Bauhof

11.11.2023 Samstag 09:00-
12:00

Geschwenda 03.11.2023 Freitag 11:00-
16:00

Clara-Zet-
kin-Straße

04.11.2023 Samstag 09:00-
13:00

10.11.2023 Freitag 11:00-
16:00

11.11.2023 Samstag 09:00-
13:00

Bauhof

Gräfenroda 03.11.2023 Freitag 13:00-
17:00

Alte Lache

04.11.2023 Samstag 09:00-
13:00

10.11.2023 Freitag 13:00-
17:00

Sportplatz
weißes 
Haus11.11.2023 Samstag 09:00-

13:00

Die Übergabestellen dienen der Erfassung von Hecken, Sträu-
chern, Astwerk und Baumschnitt mit einen Durchmesser bis zu 
20 cm.

Der 1. Nachtragshaushaltsplan wurde im Vergleich zum ur-
sprünglichen Haushaltsplan in den Einnahmen und Ausgaben 
von 16.401.400,00 € auf 16.926.900,00 € somit um 525.500,00 
€ im Verwaltungshaushalt erhöht und in den Einnahmen und 
Ausgaben des Vermögenshaushaltes von 9.145.800,00 € um 
919.400,00 € vermindert auf 8.226.400,00 € neu festgesetzt.
Der Stellenplan wurde dem Bedarf angepasst.
Ansonsten wurden keine weiteren Änderungen in der  
1. Nachtragshaushaltssatzung vorgenommen.
Gründe, die zur Beanstandung der 1. Nachtragshaushalts-
satzung führen würden, konnten nicht festgestellt werden.

Hinweis:

1. Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 30.10.2023 – 
13.11.2023 während der Sprechzeiten der Gemeinde Gera-
tal im Zimmer der Finanzverwaltung (Erdgeschoss), An der 
Glashütte 3, 99330 Geratal, zu Jedermann Einsichtnahme 
aus. Er wird bis zur Entlastung und Beschlussfassung über 
die Jahresrechnung des Haushaltsjahres 2023 nach § 80 
Abs. 3 Satz 1 ThürKO am gleichen Ort und zur gleichen Zeit 
zur Einsichtnahme zur Verfügung gehalten.

2. Gemäß § 27a Abs. 2 Thüringer Verwaltungsverfahrensgesetz 
(ThürVwVfG) ist der Inhalt dieser Bekanntmachung auf der 
Internetseite www.gemeinde-geratal.de eingestellt.

Geratal, den 19. Oktober 2023
Dominik Straube
Bürgermeister

Entgeltordnung der Gemeinde Geratal für das 
Deutsche Thermometermuseum Geraberg
Der Gemeinderat der Gemeinde Geratal hat in seiner Sitzung 
am 28.09.2023 die folgende Entgeltordnung für das Deutsche 
Thermometermuseum Geraberg beschlossen:

§ 1 - Entgelte
(1) Für die Besichtigung des Deutschen Thermometermuseums 
Geraberg werden nachstehende Entgelte (Eintrittsgelder) erho-
ben:

a) Einzelkarte Erwachsene 5,00 €
b) Gruppenkarte Erwachsene ab 10 Personen,

p. P. 4,00 €
c) Einzelkarte Ermäßigt 4,00 €
d) Einzelkarte Kinder (ab 6 bis 14 Jahre) 2,50 €
e) Gruppenkarte Kinder ab 10 Personen, p. P. 2,00 €
f) Familienkarte (2 Erwachsene + 2 Kinder) 12,00 €
g) Kinder unter 6 Jahren Eintritt frei
Anspruch auf eine Ermäßigung nach Satz 1, Buchstabe b) haben
- Schüler und Auszubildende ab 15 Jahren (gegen Vorlage ei-

nes Schülerausweises bzw. Ausbildungsnachweises),
- Studenten (gegen Vorlage eines Studentenausweises) sowie
- Schwerbehinderte (gegen Vorlage eines Schwerbehinder-

tenausweises).

(2) Für den Besuch von Sonderausstellungen wird ein Zusatzent-
gelt von 2,00 € pro Person erhoben.
(3) Für Gruppen ab 10 Personen werden Führungen angeboten. 
Hierfür werden Entgelte in Höhe von 20,00 € pro Gruppe für Er-
wachsene und 10,00 € pro Gruppe für Kinder erhoben.

§ 2 - Fälligkeit
Die Entgeltschuld entsteht mit der Lösung der Eintrittskarten. 
Eintrittskarten für das Thermometermuseum sind gemäß § 4 Nr. 
20a UStG steuerfrei. Das Entgelt ist sofort fällig und durch den 
Nutzer zu entrichten.

§ 3 - Inkrafttreten
Diese Entgeltordnung tritt mit Wirkung zum 01.01.2024 in Kraft. 
Gleichzeitig tritt die Entgeltordnung der Gemeinde Geratal für 
das Deutsche Thermometermuseum Geraberg vom 22.12.2020 
außer Kraft.

Geratal, den 19.10.2023
Dominik Straube   - Siegel -
Bürgermeister



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 4 - Nr. 21/2023

Gemeinde Geratal

Sonstige kommunale Einrichtungen

Exkursion der Sektion Mitteldeutschland der 
Deutschen Meteorologischen Gesellschaft 
e.V. (DMG) zum Deutschen Thermometermu-
seum Geraberg
Ein wichtiger Teil des jährlichen Programms der Sektion ist eine 
Exkursion zu einer meteorologisch interessanten Stätte in Mittel-
deutschland. Dieses Jahr fiel die Wahl auf das Deutsche Ther-
mometermuseum in Geraberg.
Geraberg - ca. 50 km südlich von Erfurt - hat eine lange Traditi-
on in der Herstellung von meteorologischen Messinstrumenten. 
Seit 1873 wurden hier Fieberthermometer hergestellt. Gründe 
für diese Ansiedlung waren die Verfügbarkeit von Holz und Sand 
und somit Glas, sowie das Vorhandensein von Arbeitskräften. 
Das Thermometerwerk Geraberg (TWG) hatte bis zur Stilllegung 
rund 2000 Beschäftigte - übrigens vorwiegend Frauen - und be-
lieferte den Weltmarkt in nahezu Monopolstellung. In der Blüte-
zeit wurden ca. 1400 verschiedene Thermometertypen gefertigt. 
Auch heute noch ist die Herstellung - mittlerweile quecksilberfrei-
er - Fieber-Thermometer ein wichtiger Wirtschaftszweig in der 
Region.

Das Thermometermuseum wurde auf Initiative von einstigen Be-
schäftigten des Thermometerwerks in Eigenarbeit seit 1999 auf-
gebaut. Es befindet in einem ehemaligen Schulgebäude im Orts-
kern und zeigt die Historie der meteorologischen Messtechnik 
mit Schwerpunkt auf Temperaturmessungen. Sehr ansprechend 
werden die Meilensteine der Messtechnik dargestellt, auch die 
klassischen Messungen von Druck und Feuchte werden bis hin 
zu den technischen Details erläutert. Ob ein Sturmglas von Ro-
bert FitzRoy, dem Gründungsdirektor des britischen MetOffice, 
tatsächlich fünf Tage im Voraus Stürme vorhersagen kann, war 
ein angeregtes Thema hinterher beim Kaffee.

Die Arbeit an der Herstellung der Thermometer wurde sehr an-
schaulich und eindrücklich vom Ehrenmitglied des Förderverein 
Deutsches Thermometermuseum Geraberg e.V. und inzwischen 
86-jährigen Helga Schneider (siehe Foto) vermittelt. Sie hatte 
Anfang der 1950er Jahre ihre Lehre begonnen und war bis zur 
Einstellung des Betriebs im Werk tätig. In Präzisionsarbeit im Ak-
kord wurden dort von einer Angestellten 300 Thermometer am 
Tag in zahlreichen einzelnen Produktionsschritten hergestellt. 
Die höchste Qualitätsstufe, die Thermometer für meteorologi-
sche Messungen, wurden offenbar häufig zurückgestellt, eben 
weil dafür mehr Aufwand nötig war und weniger Thermometer 
pro Zeit hergestellt werden konnten.

Umrahmt war der fachliche Teil von einer Wanderung durch den 
Thüringer Wald mit dem Schloss Elgersburg (siehe Foto) als 
Ausgangspunkt entlang des Urwaldpfads und des Thüringer Kli-
mawegs, wo wir mit dem ehrenamtlichen Initiator dieser Informa-
tionseinrichtungen auch Anregungen für die anstehende Neu-
gestaltung einbringen konnten. Die Gelegenheit zum Austausch 
unter den Teilnehmern entlang des Weges hat wieder einmal das 
Netzwerk zwischen den Meteorologinnen und Meteorologen von 
DWD, der akademischen Welt und der Praxis befruchten können 
und neue gemeinsame Ideen hervorgebracht. Besonderer Dank 
gilt der Gemeinde Geratal und dem Schullandheim Geraberg für 
die logistische Unterstützung. Die original Thüringer Bratwurst zu 
Mittag hat natürlich auch dazu beigetragen, dass wir die Exkursi-
on in sehr guter Erinnerung behalten.

Johannes Quaas, Armin Raabe und André Zorn

Andere Grünabfälle wie z.B. Grasschnitt, Heu und Laub werden 
nicht über diesen Behälter erfasst. Hierfür steht den Selbstan-
liefern die Kompostieranlage des Ilm-Kreises in der Gemarkung 
Langewiesen sowie die Deponie in Rehestädt zur Verfügung

Die zusätzlichen Übergabestellen stellen eine Ergänzung des 
Dienstleistungs-angebotes des Abfallwirtschaftsbetriebes 
dar.

Sie sind ausgelegt für Einzelanlieferungen von Abfallklein-
mengen bis zu 1 cbm durch die privaten Anliefere.

Amtliche Bekanntmachungen 
anderer Institutionen und 
Einrichtungen

Thüringer Fernwasserversorgung

Talsperre Lütsche wird auf den Winter 
vorbereitet

Frankenhain - Auch in diesem Jahr erfolgt wieder die Einstel-
lung des niedrigeren Winterstau- ziels an der Talsperre Lütsche. 
Beginnend am 10. Oktober wird die Absenkung des Stauspie-
gels, die im Zuge eines Sonderbetriebsplanes für die Stauanlage 
durchgeführt wird, bis zum 1. November andauern. In dieser Zeit 
kommt es mitunter zu einer genehmigten erhöhten Wasserfüh-
rung im Unterlauf des Flüsschens Lütsche und im weiteren Ver-
lauf der Wilden Gera.

Den Hintergrund des Vorhabens bilden verschiedene Untersu-
chungen und Erkundungen der Thüringer Fernwasserversor-
gung zum Nachweis der Zuverlässigkeit des Absperrbauwer-
kes und der wasserseitigen Hänge, die im Dezember 2019 mit 
einem abschließenden Bericht be- endet wurden. Aus diesem 
geht hervor, dass bei vollem Füllstand die Zuverlässigkeit des 
Absperrbauwerkes und der wasserseitigen Hänge bei niedrigen 
Temperaturen in den Wintermonaten nicht für alle nachzuwei-
senden Bemessungssituationen aufgezeigt werden konnte. Dies 
hat zur Folge, dass das Absperrbauwerk der Talsperre an die 
Anforderungen der allgemein anerkannten Regeln der Technik 
angepasst werden muss. Derzeit wird die Ausschreibung der 
Planungsleistungen zur Generalinstandsetzung der Talsperre 
vorbereitet, mit dem Ziel, diese Anfang 2024 europaweit auszu-
schreiben.

Durch die Absenkung kommt es zum Trockenfallen großer Teile 
des Stauraumes. Hinweisschilder weisen auf die bestehenden 
Gefahren durch Versinken oder Unwegsamkeit in diesen Berei-
chen hin. Die Thüringer Fernwasserversorgung bittet daher dar-
um, auf den ausgewiesenen Wanderwegen zu bleiben und den 
Stauraum nicht zu betreten. Eltern sollten auf ihre Kinder achten, 
Hunde sollten an der Leine geführt werden. Die TFW bindet unter 
der Prämisse der Einhaltung der Sicherheitsstandards die Inter-
essen der verschiedenen Nutzergruppen in die Entscheidungen 
ein. So wird der Angelsportverein Frankenhain e. V. die Absen-
kung hinsichtlich des verbleibenden Inhalts und der Fläche be-
treuen. Die Betreiber des anliegenden Campingplatzes und die 
Gemeinde sind über die Abläufe informiert.

Angestrebte Füllstände
Um das Absperrbauwerk bis zur Sanierung auch in den Winter-
monaten möglichst nah am Normzustand zu halten, ist gemäß 
des Sonderbetriebsplanes für die Talsperre Lütsche jeweils im 
Zeitraum November bis Februar eine Stauhöhe von 570,00 mHN 
(10,84 mPN) ein- zustellen; bei sich ankündigenden extremen 
hydrologischen Situationen ist zusätzlich und zeitlich begrenzt 
auf 565,00 mHN (5,84 mPN) abzusenken. In den Monaten März 
bis Oktober kann das reguläre Sommerstauziel von 21,26 mPN 
beibehalten werden. Voraussetzung zur Wiederauffüllung des 
Stauraumes im Frühjahr sind entsprechende hydrometeorologi-
sche Verhältnisse, wie Niederschläge und Schneerücklage, vor 
allem im Februar und März.



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 5 - Nr. 21/2023

Nach dem Kinobesuch in Erfurt, noch ein Eis in der Innenstadt.

Gemeinsames Mittagessen in der Jugendeinrichtung ist schon 
Tradition.

Im Tropical Island hatten wir genügend Verpflegung mit, die Kin-
der nahmen es dankend an.

Das Außengelände vom Tropical Island wird jährlich größer.

Ein Dunking Donut Besuch ist in Berlin immer Pflicht.

Die Gruppe der DMG-Sektion Mitteldeutschland vor der Elgersburg-
Foto: Jens Hertwig

Erläuterungen zur Thermometerherstellung durch Helga 
Schneider im Deutschen Thermometermuseum  
Foto: André Zorn

Herbstferien 2023
In den Herbstferien wurden diesmal nur an 6 Tagen Ferienspiele 
angeboten, in der ersten Ferienwoche wurde die Jugendeinrich-
tung für die älteren Jugendlichen etwas länger geöffnet.

In der zweiten Ferienwoche waren wieder die 8 bis 12jährigen in 
der Überzahl, so dass alle Tagesangebote fast ausnahmslos aus-
gebucht waren. Die Fahrradtour musste witterungsbedingt aus-
fallen, wir fuhren kurzfristig zu der Lasertag Arena in Suhl. Zum 
Ferienabschluss ging es wieder ins Tropical Island und nach Ber-
lin. In Berlin wurde der Fernsehturm besucht und an vielen wichti-
gen Sehenswürdigkeiten stiegen wir aus unserem Reisebus. Hier 
nahm sich Busfahrer Rolf Siegling sehr viel Zeit für die Kinder und 
fuhr abends sowie am darauffolgenden Tag viele Highlights in Ber-
lin ab. Die Kinder die daheim geblieben waren, wurden aber auch 
in der Jugendeinrichtung bei einem Spieletag betreut.

In der Jugendeinrichtung Gräfenroda wird am 30.10. Halloween 
gefeiert. Die nächste Tagesfahrt mit dem Bus steigt am 22.12. 
nach Nürnberg in das Spaßbad Palm Beach.

Am 30.11. bieten wir eine Fahrt zum Erfurter Weihnachtsmarkt 
an. Anmeldungen werden ab sofort bei den Jugendpflegern ent-
gegengenommen.

Die Jugendpfleger Steffen Fischer und Tim Eschrich

Helm und Schutzweste sind wichtige Utensilien beim Paintbal



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 6 - Nr. 21/2023

das Brandenburger Tor fotografieren auch die Kinder gerne

Am Reichstag schauten wir bei einer Demo zu

Zeit für einen Imbiss hatten wir genügend

Impressum

Amtsblatt der Gemeinde Geratal
Herausgeber: Gemeinde Geratal Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den 
Folgen 43, 98693 Ilmenau, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 36 77 / 20 
50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21 Verantwortlich für den amtlichen Teil:  Sabrina Krauße, Ge-
meinde Geratal, An der Glashütte 3, 99330 Geratal, Tel. (036205) 9 33-0, Fax (036205) 9 33 
33, E-mail: info@gemeinde-geratal.de, Internet: www.gemeinde-geratal.de Verantwortlich 
für nichtamtlichen Teil: LINUS WITTICH Medien KG, Ilmenau Verantwortlich für den An-
zeigenverkauf: Ronald Koch, erreichbar unter Tel.: 0175 / 5951012, E-Mail: r.koch@wittich-
langewiesen.de Verantwortlich für den Anzeigenteil: Yasmin Hohmann – Erreichbar unter 
der Anschrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine Ge-
währ. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet werden. Für 
Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und zusätzlichen 
Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Vom Kunden vorgegebene 
HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können 
Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Des-
halb können wir für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezüg-
liche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Verlagsleiter: Mirko Reise 
Erscheinungsweise: In der Regel 14tägig. Die Verteilung erfolgt kostenlos an alle erreich-
baren Haushalte der Gemeinde Geratal (Ortsteile Frankenhain, Geraberg, Geschwenda, 
Gossel, Gräfenroda und Liebenstein). Auf die kostenlose Verteilung besteht kein Rechtsan-
spruch. Das Amtsblatt steht spätestens am Erscheinungstag online auf der Internetseite der 
Gemeinde unter www.gemeinde-geratal.de zur Ansicht bereit oder kann an den Auslagestel-
len der Kommune abgeholt werden. Im Bedarfsfall können Einzelstücke zum Preis von 3,00 € 
(inkl. Porto und gesetzlicher MWSt.) beim Verlag bestellt werden. Hinweis: Für den Inhalt in 
diesem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/oder Anzeigen mit politischem Inhalt 
ist ausschließlich die jeweilige Partei/politische Gruppierung verantwortlich.

Die Gruppe, die auf den Fernsehturm wollte, machte an der Welt-
zeituhr noch einen kurzen Fotostop.

oben angekommen, gab es viel zu sehen



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 7 - Nr. 21/2023

Kindertageseinrichtung

 
 

  
 war das Nachmittags-Motto bei den Pfiffikussen am 19. September. 

Aufgeregt fieberten die Kinder, ob groß, ob klein diesem Tag entgegen. Zwischen gespannt 
und neugierig bis zu skeptisch schwankte die Stimmung bei den Eltern und ErzieherInnen. 
Zum ersten Mal seit langer Zeit öffneten sich die Türen des Kindergartens für unsere Eltern 
mit der Möglichkeit, selbst wieder Kind zu sein und in die Räume ihrer Kinder einzutauchen. 

Raupen und Orange Schmetterlinge wünschten 
sich IHR Spiel im Kleinen Garten, ihrem 
ureigenen Bereich. Heute 

oder Papa am Tor stand. Ausgiebig wurden 
Sandburgen und  kuchen kreiert, die Schaukel 
stand keine Sekunde still und im Holzhaus war 
noch viel mehr Leben als sonst.  
Da die Kinder sich so perfekt um ihre Eltern 
kümmerten, konnte die Erzieherin Susann diese 
Möglichkeit beim Schopfe greifen und mit jeder 
einzelnen Familie ins Gespräch kommen. 

Unsere Blauen Schmetterlinge sind 
erst vor wenigen Tagen in die obere 
Etage eingezogen und waren mega-
stolz darauf, Mama oder Papa oder 

war der 
Raum nicht begrenzt. Die Türen zum 
Nachbarzimmer, zum Bad und sogar 
zum Restaurant standen offen. 
 
Wie nebenan waren die Gelben 
Schmetterlinge vollauf damit 
beschäftigt, die Zeit bis zur letzten 
Minute spielend im Kreise Ihrer Familie UND Freude zu genießen. Es war eine riesige 
Freude, den Eifer und die Harmonie der Kinder zu 
beobachten. Alles war eigentlich wie immer, nur 
viel GRÖSSER.  

 

Minute spielend im Kreise Ihrer Familie UND Freude zu genießen. Es war eine riesige 



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 8 - Nr. 21/2023

 
 

  
Als Roter Schmetterling, als 
Vorschüler sozusagen, geht 
die Reise wieder hinab in die 
untere Etage.  
Die Vorbereitung auf die 
Schule ist in diesem Raum 
allgegenwärtig und wird von 
den Kids gelebt: lernen - 
lesen  schreiben  rechnen 
 die Kids konnten testen, 

was ihre Eltern wissen. 
Zusätzlichen Raum bot der 
Turnraum, z.B. für 
Sportübungen.   

 

Rundum zufrieden bedanken wir uns 
bei unseren pfiffigen Eltern für den 
Super-Zuspruch in allen Gruppen und 
für ihre Begeisterung, mit welcher sie 
den Nachmittag für jedes einzelne 
Kind erlebenswert und unbeschwert 
werden ließen. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Es war und , das können wir wiederholen. 

 

 

 

 

 

 

 

  



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 9 - Nr. 21/2023

Sonstige MitteilungenVeranstaltungen



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 10 - Nr. 21/2023

Evang. Luth. Pfarramt  
Gräfenroda- Geschwenda
Tel. 036205/ 76468
info@pfarramt-graefenroda.de

Sprechzeiten: Mo 08:00 - 12:00 Uhr
Do. 08:00 - 12:00 und 13:00 - 16:00 Uhr

Wir laden herzlich zu folgenden Gottesdiensten und Veran-
staltungen ein:

29.10.2023 - 21. So. n. Trinitatis
10:00 Uhr Geschwenda, GD
30.10.2023 - Montag
19:30 Uhr Geschwenda, Konzert der Band: Out of Egypt
31.10.2023 - Reformationstag
11:00 Uhr Gräfenroda, regionaler GD des Kirchenkreises 

Arnstadt Ilmenau
Kantaten GD: Ein feste Burg ist unser Gott
Predigt hält Superintendentin Elke Rosenthal
Im Anschluss mit Essen und Trinken, Kaffee und 
Kuchen

05.11.2023 - 22. So. n. Trinitatis
14:00 Uhr Liebenstein, Hubertusmesse
12.11.2023 - Drittletzter So. d. Kirchenjahres
10:00 Uhr Frankenhain, GD

30

OUT OF  EGYPT
LIVE

Okt 2023
19:30Uhr

ROCK
 P O P

  L I E D E R -
  M A C H E R  

Nikolaikirche, 99331 Geratal/Geschwenda

EINTRITT FREI

Babygalerie Gemeinde Geratal

Ben Emilio Schneider

Geboren am: 29.08.2023 um 07:54 Uhr
Gewicht: 3.850 gramm
Größe: 53 cm
Eltern: Sophie und Pascal Schneider

Konrad Burkhardt

Geboren am: 30.08.2023 um 17:45 Uhr
Gewicht: 4.200 gramm
Größe: 52 cm
Eltern: Johanna und Chris Burkhardt



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 11 - Nr. 21/2023

Wir möchten dich herzlich zu einem besonderen besonderen
Abend in unserem Heimatdorf Geschwenda einladen. Am
30.Oktober 2023, dem Vorabend des Reformationstages,
wird die Band “Out of Egypt” um 19:30 Uhr  die Bühne in der
Nikolaikirche betreten. Dort werden wir zehn einzigartige
Klagelieder für dich und Gott darbieten. Unsere Band hat sich
zum Ziel gesetzt, unsere Sehnsucht nach Gott auszudrücken
und die tiefen Fragen, die in unseren Herzen brennen, zu
stellen. 

Klagelieder sind ein Genre, das in der Bibel weit verbreitet
ist, heute jedoch in der christlichen Rock- und Popmusik kaum
mehr vertreten ist. Wir brechen aus diesem Trend aus und
präsentieren dir Lieder, die traurig und nachdenklich sind,
gleichzeitig aber eine tiefe Hoffnung ausstrahlen. 

Unsere Musik vereint Elemente aus der Rockmusik der 80er
Jahre, modernen Synth-Sounds der Gegenwart und epischen
Orchesterklängen. Sie schafft eine Verbindung zwischen den
Generationen und ermutigt dazu, gerade in schwierigen
Zeiten nach oben zu blicken. 

Mit Riccardo Lätsch am Mikro, Gabriel Gatzsche am Keyboard
und Gesang, Tobias Franzke an der E-Gitarre, David Gatzsche
am Bass und Jonas Abendroth am Schlagzeug werden wir eine
emotionale Reise antreten.  
Der Eintritt für das Konzert ist frei. Wir würden uns freuen,
dich an diesem Abend in unserer Gemeinschaft begrüßen zu
dürfen.

Kantatengottesdienst zum

Reformationstag
St. Laurentius Gräfenroda

Dienstag • 31. Oktober 2023 • 11 Uhr

Lu
ca
s
Cr
an
ac
h
d.
Ä.
:M

ar
tin

Lu
th
er

15
29

(W
ik
ip
ed
ia
Co

m
m
on

s)
•
La
yo
ut
:R
ai
ne
rB

or
sd
or
f

▪ Kantate „Ein feste Burg ist unser Gott“
(J.P. Kellner)

▪ Johann-Peter-Kellner-Kantorei und
Gäste; Leitung: Peter Harder

▪ Predigt/ Liturgie:
Superintendentin Rosenthal (Arnstadt)

▪ anschließend: Wildschwein am Spieß,
Bratwurst, Getränke

▪ Zwergstatt Gräfenroda: Kaffee und
Kuchen, Erkundungen

Ortsteil Gräfenroda
Vereine und Verbände

Vereinsnachrichten Partnerschaft  
„Gräfenroda-Vouziers“ e.V.

Hoher Besuch aus der Verbandsgemeinde Kirner 
Land / Rheinland Pfalz

Die Partnerschaft aus dem Kirner Land geht in das 33. Jubiläum. 
Nun trafen sich Vertreter aus Kirn und Gräfenroda am 18. und 
19.September in Gräfenroda. Aus Kirn der Bürgermeister Tho-
mas Jung, Partnerschaften und Büro des Bürgermeister Vere-
na Lang, der erste Beigeordnete Hans Helmut Döbell und vom 
Förderverein Lützelsoon Herbert Wirzuis und Frau Ingrid. Unser 
Bürgermeister Dominik Straube, der Präsident Partnerschaften 
Erhard Freitag, vom Verein Matthias Heinemann, Steffen Heyder, 
Matthias Kettner. Am nächsten Tag kamen noch Jürgen Brauer, 
Ralf und Meike Eschrich dazu.

Am 1.Tag ging es gleich auf dem Kammberg zum Picknick. Dabei 
gab es viel Unterhaltung zu meist aus dem Bereich kommunales. 
Gestärkt auf dem Weg durch die Landgemeinde Geratal nach 
Geraberg, Geschwenda, Liebenstein, Frankenhain, Lütsche und 
Gossel erklären unser Bürgermeister und die Vereinsmitglieder 
die Umgebung. An vielen Einrichtungen wie Kindergärten, Sport-
platze, Schwimmbad, Gewerbegebiete, Naherholung, Biathlon-
zentrum, Ruheforst war ein kurzer Stopp. Auch zum Abendessen 
ging der angeregte Gesprächsstoff nicht aus. Des Öfteren gab 
es Anregungen zu nächsten Treffen der Partnerschaften erörtert 
ob auf den Ebenen Kommunal, Sport, Musik usw. Hier war auch 
unser Vereinsmitglied Wissam zu gegen.

Am 2. Tag die Gräfenrodaer Runde, eine Führung durch die 
Zwergstatt. Dabei wurde auch ein Präsent aus Zwergen am 
Rennsteig überreicht. Die nächste hoch interessante Führung in 
der Laurentiuskirche zu Johann Peter Kellner, Johann Sebastian 
Bach und Kellner Weise Orgel erläutert Kantor Peter Hader. Auch 
lässt er die Orgel erklingen. Von der Kirche liefen wir zum Bürger-
haus Deutscher Hof und informierten unsere Gäste zum Stand 
des Umbaus. Vom Parkplatz vor dem Haus Grevenrot fuhren un-
sere Gäste wieder nach Hause.

Ein Dankeschön an die Ortschaft Gräfenoda, Landgemeinde Ge-
ratal und an den Bürgermeister Dominik Straube.

Erhard Freitag
Präsident des Verein „Partnerschaft Gräfenroda-Vouziers-Kirner 
Land“



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 12 - Nr. 21/2023



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 13 - Nr. 21/2023

„Quiz - Kennst du Gräfenroda und seine nähere Um-
gebung?“

Auflösung des Quiz vom Heimatfest 2023

Wie bereits mitgeteilt, wurde anlässlich des Heimatfestes 2023 
von Gerd Schmidt und Ivonn Busch ein Quiz erstellt.

Die Fragen waren nicht immer leicht zu beantworten. Wir hoffen, 
ihr hattet Spaß beim Knobeln.

Wie versprochen folgt nun die Auflösung und ihr könnt sie mit 
euren Antworten vergleichen:

Foto: Hartmut Großmann - Heimatverein Gräfenroda e.V.



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 14 - Nr. 21/2023

Foto: Hartmut Großmann - Heimatverein Gräfenroda e.V.
Karola Eschrich - Heimatverein Gräfenroda e.V.

Aufruf des Heimatvereins Gräfenroda e.V.  
an die Bürger der Gemeinde Geratal

Wir, der Heimatverein Gräfenroda e.V., planen im kommenden 
Jahr eine Sonderausstellung zur Geschichte der ehemaligen 
Porzellanfabrik Voigt, Gräfenroda.

Wer hat noch Unterlagen, Bilder, Produkte der Porzellanfabrik 
o.ä.?
(Auch als Leihgabe möglich.)

Bitte meldet euch bei:
Karola Eschrich 036205/ 76951
Eva Witz 036205/ 95350 oder
Fremdenverkehrsbüro: (Bahnhofstr.1, Gräfenroda)

Montag und Mittwoch, 10 bis 12 Uhr

Herzlichen Dank!

Karola Eschrich - Heimatverein Gräfenroda e.V.

Kirmes in der Pro Seniore Residenz Rosental
Anfang des Monats hat der Kirmesverein Gräfenroda richtig 
Leben in die Pro Seniore Residenz Rosental gebracht. Die Ver-
einsmitglieder haben die Bewohner nicht nur mit schwungvoller 
Orchestermusik begeistert, sondern auch mit einigen von ihnen 
das Tanzbein geschwungen.

Es herrschte großartige Stimmung und die Bewohner haben sich 
sehr über diese kleine Sause gefreut.



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 15 - Nr. 21/2023

Sonstige Mitteilungen



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 16 - Nr. 21/2023



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 17 - Nr. 21/2023



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 18 - Nr. 21/2023



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 19 - Nr. 21/2023



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 20 - Nr. 21/2023



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 21 - Nr. 21/2023



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 22 - Nr. 21/2023



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 23 - Nr. 21/2023

Ortsteil Geraberg
Kirchliche Nachrichten

Ev.-Luth. Kirchgemeinden Geratal, Kleinbreitenbach, Plaue und Rippersroda
Pfarramt Dorfplan 11
99331 Geratal OT Geraberg
E-Mail: geratal@kirche-arnstadt-ilmenau.de

Pfarrer:
Kersten Spantig 03677 / 466762

Anliegen in Sachen Kinder- und Jugendarbeit:
Frau C. Riekehr tel. unter 0179 6688329

Anliegen in Sachen kirchgemeindlicher Verwaltung:
Frau B. Carls tel. unter 03677/466762

Dienstags und donnerstags ist das Büro jeweils von 09:00 - 12:00 
Uhr im Kirchgemeindezentrum Geraberg geöffnet.

Samstag, 28. Oktober
15:00 Uhr Martinroda Kirmesgottesdienst Spantig
Sonntag, 29. Oktober
10:00 Uhr Plaue Kirmesgottesdienst Spantig
Reformationstag, 31. Oktober
10:00 Uhr Kleinbreitenbach Gottesdienst Spantig
Samstag, 04. November
13:30 Uhr Elgersburg Kirmesgottesdienst Spantig
Sonntag, 05. November
10:00 Uhr Geraberg Gottesdienst Spantig
14:00 Uhr Angelroda Gottesdienst Bothfeld
Freitag, 10. November
17:00 Uhr Geraberg Martinstag Riekehr
Sonntag, 12. November
10:00 Uhr Plaue Gottesdienst Spantig
14:30 Uhr Rippersroda Gottesdienst m.A. Meinig

Krabbelkreis für Säuglinge und Kleinkinder
donnerstags von 10:00- 11:00 Uhr im Geraberger Pfarrhaus

Mini-Club (für Kinder von 2 bis 6 Jahren)
mittwochs von 16:15 - 17:15 Uhr im Geraberger Pfarrhaus

Kinderstunde Geraberg:
donnerstags von 14:30- 16:00 Uhr

Kinderstunde Plaue:
freitags von 13:30- 15:00 Uhr

Seniorenkreis Geraberg:
14-tägig freitags 14:30 Uhr

Chor Melodiata in Geraberg:
dienstags 19:30 Uhr
Kontakt: Yvonne Mehnert Tel.: 0174 6120639

Blockflötenkreis Geraberg:
donnerstags 08:30 Uhr

Kirchenchor in Angelroda:
dienstags 19:00 Uhr

Bei Rückfragen bitte im Pfarramt melden!

Bankverbindungen
Kirchgemeinden Geratal und Kleinbreitenbach:
Ev. Kirchenkreisverband DE49 8405 1010 1010 1681 81
Verwendungszweck: jeweiliger Ort
Kirchgemeinde Plaue: DE45 8405 1010 1833 0003 38
Sparkasse Arnstadt - Ilmenau BIC: HELADEF1ILK

Vereine und Verbände



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 24 - Nr. 21/2023

Veranstaltungen



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 25 - Nr. 21/2023



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 26 - Nr. 21/2023

Ortsteil Geschwenda
Veranstaltungen



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 27 - Nr. 21/2023

Ortsteil Liebenstein
Veranstaltungen

 

 

Martinsumzug  
in Liebenstein  

am Samstag, den11.11.  
um 18.00 Uhr    Start in der 

alten Schulstraße 
 

im Anschluss gibt es warme 
Getränke und Bratwürste hinter 

der Feuerwehr

 



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 28 - Nr. 21/2023

Ortsteil Frankenhain
Veranstaltungen



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 27.10.2023 - 29 - Nr. 21/2023

Andere Institutionen und 
Einrichtungen
Liebe Einwohner im Geratal,

im Mai 2024 werden im Zuge der Kommunalwahl die Ortschafts-
räte und die Gemeinderäte sowie der Kreistag neu gewählt. Als 
jeweils gewählte Vertreter kann man aktiv die Politik vor Ort mit-
bestimmen und mitgestalten. Wer an einer konservativen Politik 
interessiert ist und sich vorstellen kann, Politik für die Bürger auf 
einer gemeinsamen Liste mit der AfD gestalten zu wollen, der 
ist herzlich zu einer Informationsveranstaltung am 16. November 
2023 um 18:30 Uhr (Einlass ab 18:00 Uhr) im Gasthaus Veroni-
kaberg in Martinroda eingeladen.

Hier besteht die Möglichkeit, sich über die Aufgaben und Zie-
le der Kommunalpolitik und über die Formalien der Kandidatur/
Mitarbeit zu informieren. Fragen werden gerne beantwortet. Der 
Ortsverband Geratal freut sich auf Ihren Besuch!

Bitte vorab per Email: buero-kiessling@afd-thl.de anmelden.

Zustellreklamationen
richten Sie bitte telefonisch, unter Nennung Ihrer vollständigen 

Adresse, an Tel.: 03677 205031 oder schriftlich  
per E-Mail: post@wittich-langewiesen.de


